1/4

広島東南ロータリークラブ

週報2018年 4月 23日 (第 2692回例会 )
例会日 月曜日 ANAクラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13階 ℡ 221-4894
会長 伊藤正樹 幹事 菅 富誉樹

４月は「母子の健康月間」です

本日の例会

スケジュール

12:30 点 鐘

｢四つのテスト｣唱和
ロータリーソング｢それでこそロータリー｣

来客紹介 (親睦委員会)

会食

12:45 会長時間 (伊藤会長)

幹事報告 (菅 幹事)

委員会報告
・出席報告 (出席委員会)

・その他

同好会報告

Ｓ .Ａ .Ａ .
13:00 プログラム

13:30 点 鐘

会長時間

幹事報告

○次週 4/30(月 )は振替休日の為、休会です。
○本年度｢事業報告書(案)｣提出について

本日のプログラム

次回例会（５月７日）

「原爆の子の像（貞子）」
かわの和み 代表 川野登美子 様

「大学における母子保健教育」
広島国際大学 医療福祉学部

助教 光盛 友美 様

お知らせ

今 後の予 定

○広島14ＲＣ合同懇親ゴルフ大会
と き ４月29日(祝)7:30スタート
ところ 広島CC西条コース
懇親会 18:30～リーガロイヤルホテル広島4F

○吉原久司ＧＥを囲む次年度会長・幹事懇談会
と き ５月９日(水)18:30～
ところ メルパルク広島
出 席 次年度吉田会長･大井幹事

○野球観戦親睦家族会
と き ５月９日(水)17:30～
ところ マツダズームズームスタジアム広島

★地区研修・協議会
と き ５月13日(日)
ところ 広島国際会議場/ホテルグランヴィア
出 席 次年度会長･幹事･理事等

★第３回経営研究会
と き ５月16日(水)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島４Ｆ
講 師 渡邉直樹会員
演 題 「あなたの会社は大丈夫？

身近に潜むハラスメント問題｣

★本･次年度合同クラブアッセンブリー
と き ５月21日(月)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島
出 席 (本･次)理事,役員,委員長,リーダー

★子育て支援セミナー
「親子でわくわくリトミック」
と き ５月23日(水)10:30～ 11:45
ところ 安佐南区区民文化センター2F

★インターアクト指導者研修会
と き ５月27日(日)13:00～
ところ 呉工業高等専門学校

（★はメークアップ対象会合です）

2018.4 月～ 2019.3 月 米山記念奨学生
サパルバイ・ジャミリヤさん (カズフスタン /広大医学部)受入

米山記念奨学生カウンセラー
委嘱状伝達－天野國幹君

連続 100 ％出席表彰
小松原浩平君 15 年 ,荒木浩幸君 1 年

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.4.23 №2692

2/4
１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.4.23 №2692

前回 2018年４月１６日例会

卓話「ねこの駅長たま～びんぼう電車をすくった猫」
両備グループ 代表 兼 ＣＥＯ 小嶋 光信 様(岡山RC会員)

地方におけるバスや鉄道の再建を手がけ、「地方公共交

通の救世主」や「地方公共交通の再生請負人」とも呼ば

れている両備グループ 代表 兼 ＣＥＯ 小嶋 光信様を

お迎えし、「ねこの駅長たま」の誕生秘話やメディアへ

のとりあげエピソードなど、ユーモアを織り交ぜながら、

楽しい、そして興味深いお話をうかがいました。

小嶋 光信様 プロフィール

1945 年東京生まれ。慶應義塾大学経済部 卒業。慶應義塾大学ビジネスクール（現： 同大学大学
院経営管理研究科）修了。

㈱三井銀行[現・三井住友銀行]勤務を経て、1973 年両備運輸㈱[現・両備ホールディングス㈱]
常務取締役に就任。2001 年岡山電気軌道㈱代表取締役社長、岡山県バス協会理事、年岡山電気
軌道㈱代表取締役社長、岡山県バス協会理事、1999 年両備バス㈱[現・両備ホールディングス㈱]
代表取締役社長（両備グループ代表）、2005 年和歌山電鐵㈱代表取締役社長、岡山県バス協会副
会長、国立大学法人岡山大学理事に就任（後、エグゼクティブアドバイザー〔学長補佐・相談役〕

を務める）。2006年㈱中国バス代表取締役社長、2007年岡山県バス協会会長(2013年に再任)、2010
年㈱岡山髙島屋代表取締役会長、2011 年両備ホールディングス㈱代表取締役会長兼 CEO（両備
グループ代表兼 CEO）、2013 年㈱井笠バスカンパニー代表取締役社長、一般財団法人地域公共
交通総合研究所代表理事に就任。現在、両備グループ 51社の代表・CEOを務める。
「忠恕(ちゅうじょ)」（＝真心からの思いやり）を経営理念として、猫の[たま駅長]でシンボル化
された和歌山電鐵(2006 年 4 月開業)や、中国バス(2006 年 10 月設立)の再生を通して、地域社会
を公共交通で活性化するために、2010 年 5 月「エコ公共交通大国おかやま構想」を発表し、交
通政策基本法の成立に尽力した。今後想定される超高齢社会に向けて、「歩いて楽しいまちづく

り」、「快適で住みよい地域づくり」を提唱している。 平成30年2月1日現在

著書：『日本一のローカル線をつくる～たま駅長に学ぶ公共交通再生』学芸出版社(2012/2/15)
『地方交通を救え!－再生請負人・小嶋光信の処方箋(交通新聞社新書)』交通新聞社(2014/8/18)
『ねこの駅長たま～びんぼう電車をすくったねこ(角川つばさ文庫)』角川書店(2016/7/15)

４月１６日 累計：１，３６１,１２２円 (本例会 ２３,０００円）

○武士末 修：パールハーバーロータリー来広において，皆様大変お世話になりまし
た。お陰様でパールハーバーメンバーも良い思い出をたくさん持って帰られたと思
います。（３口）

○天野國幹：３人目の孫が，県病院で産まれました。（３口）
○岩井正喬：社名が変わります。広島デコラから５月１日より，株式会社デコラムになります。宜しく
お願いします。（３口）

○日域大陸：①今月，孫が２人，幼稚園と中学校にそれぞれ進学しました。②妻の誕生日に，クラブよ
り美しいランの花を頂きました。大変有難うございました。（３口）

○小杉真澄：皆様のボックスに，レストランのイベントのご案内を入れさせて頂きました。一つは，今
年２回目の「シェフズライブキッチン」です。今回は，約５０キロのマグロの解体ショーを行います。
もう一つは，５月１日より屋上で営業いたします，ビアレストランです。今年も網焼きバーベキュー
でお肉が食べ放題です。デザートも昨年同様ブッフェスタイルで食べ放題としております。是非，お
誘い合わせの上，ホテルの最上階からの素晴らしい夜景と，爽やかな風を感じながら楽しいひととき
をお過ごしください。(３口)

○岩田久夫：ロータリーバッチを忘れてしまいました。申し訳ありません。(１口)
○荒木裕三：紙屋町の本店取り壊しにあたり，５３年前に埋めてあったタイムカプセルを掘り出しまし
た。昭和３９年１０月の新聞や当時のパンフレット等，結構保存状態が良くて，びっくりしたところ
です。（１口）

○山中庸詳：妻の誕生日の花が届きました。ピンク色の花で家が明るくなったと喜んでいました。あり
がとうございました。（１口）

○錦織亮雄：Ｆｉｎｋ会長より昔作ったマウスパッドを頂きました。（１口）
○髙橋 潔：お陰様で，弊社株式会社ヤナセは，累計２００万台の販売を数えるまでに成長できました。
お客様皆様のご贔屓に感謝申し上げます。（１口）

○鹿瀬賢二：本日発売されたミシュランガイドブックで，私のお店ではなく，従兄弟が経営するフレン
チレストランがビブグルマンに選出，掲載されました。富士見町にある「ビストロ コションドール」
というお店です。是非ご利用ください。宜しくお願い申し上げます。（１口）

○カエルボックス：（２口）

ねこの駅長たま

3/4
１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.4.23 №2692

ロータリーの友を読もう！ ２０１８.４月号

「夢を諦めない、約束を守ろう」横組みP7-P11

横書きに「夢を諦めない、約束

を守ろう ポリオ撲滅まであと

少し」という特集が掲載されて

いました。今年の１月、インド

で行われたポリオワクチン投与

の活動内容でした。

ポリオ撲滅は、私が入会した頃（２００

１年）にはもうプロジェクトの一つになっ

ていました。私は何故かこの「ポリオ撲滅」

の言葉が気になっていました。それは撲滅

の難しさだけでなくその対象が子供たちに

あったからだと思います。私の子供たちも

ポリオの予防接種を受けました。日本では

当たり前の事がそうではない国、地域があ

ることに驚きました。ネットでメーキャッ

プする際のプログラムでも何度か「ポリオ

撲滅」の内容がありました。

いつになれば撲滅出来るのだろうかと思っ

ていましたが、今年の IM の講演の中でも

う少しだと聞かされ安堵しました。そして、

今回ロータリーの友で実際の活動の様子を

知ることができ、驚愕と感動を覚えました。

撲滅までもう少し、まだ地道な活動が必要

だと思いますが、１日でも早い撲滅宣言を

聞くことが出来ればと思います。

岩田 久夫

「ベトナムと日本の架け橋に」縦組みP14-P15

三条北世話クラブになったベトナム

からの留学生ファム・フーン・ヴァ

ンが結婚され、結婚式に招かれベト

ナムを訪れられました。結婚式は大

変盛大に行われ、和服で列席された

奥様は、参列した女性の視線を集め

られたようでした。

ファム君は、米山小学生のとして勉学に励まれ、

月に 1 度は例会に出席し挨拶や歓談で会員の皆
様に近況報告、卓話もされたそうです。

我が東南ロータリークラブでもベトナムからの

留学生の GO・TI・DAO さんの世話クラブ、と
なり、私がカウンセラーをつとめました。大学

受験を目指して YMCA の日本語学校に通ってい
る時のことでした。クラブの行事に参加し、ま

た私の家族と会食したり致しました。頑張った

甲斐もあり、無事に長崎大学工学部に合格しま

した。ベトナムの食品の安全を願い、食品分析

をテーマに勉学に励まれました。卒業後は経験

を積みたいと日本でも就職を目指して就活もさ

れましたが、長崎大学熱帯医学研究室のドクタ

ーと結婚し 2 人の男の子をもうけ、専業主婦に
なりました。今年の春にベトナムに帰国いたし

ましたが、自分の得てきた知識をベトナムのた

めに生かしてもらいたいと祈っています。

行武 治子

キルク カルドウェル市長からのメッセージ

アロハ！日本の広島東南ロータリークラブとハワイ州ホ
ノルルのパールハーバーロータリークラブの 35周年にわ
たる友好関係を祝うために集った人々に心よりのご挨拶
をさせて頂くことは私の何よりの喜びです。

ロータリークラブは全世界に広く知られています。120
万にもおよぶ会員の地球規模でのネットワークは人々が
一体となり、永続的な変化をもたらす行動を起こす世界
となる為にもっぱら献身されています。
110 年以上の長きにわたり、35,000 のロータリークラブ
がその熱意、エネルギー、知性を平和、疾病との闘い、
きれいな水の供給、衛生、清潔、母親と子供の保護、教
育の支援、地域経済の育成に捧げてこられました。全世
界の人々は、皆さんが成し遂げた偉大な成果に対し大変
感謝されています。

また、私は今年広島に於いてこの記念行事を開催される
ことを知り大変喜ばしく思っております。ホノルルと広
島は長く、歴史的な関係を享受しております。多くの日
本人移民が広島を出港してホノルルに到着され、ホノル
ルでの彼らの子孫が相互の家族的、文化的絆を育み続け
ています。そして我々二つの町はお互い太平洋戦争に於
いて悲劇的な出来事に見舞われました。しかしその逆境
にも関わらず、我々はより強固な関係を築きホノルルの
最初の姉妹都市となりました。広島東南ロータリークラ
ブとホノルルのバールハーバーロータリクラブといった
組織がこの密接な関係をより増進させる一助となり続け
ています。

ホノルルの町及び地域の人々に成り代わり、この意義深
い記念の日を迎えられたことをお祝いすると共に、これ
からの皆さんの取り組みが実り多きことを祈念致します。

キルク カルドゥエル

4/4
１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.4.23 №2692

広島東南ロータリークラブ２０１８年５月行事予定

５月は「青少年奉仕月間」です

日付 例会・プログラム クラブ行事他 委員会活動 同好会

１-

７/第２６９３回例会 ７ /定例理事役員会 ７ /100 万ドル食事
７ /事業報告締切日(委員長)
７ /事業計画締切日(委員長)

10-

13/地区研修･協議会
14/第２６９４回例会 14/次年度理事役員会

16/第３回経営研究会

20- 20/ゴルフ同好会
21/第２６９５回例会

23/子育て支援セミナー
10:30 ～於安佐南区民文化センター

28/第２６９６回例会 28/麻雀同好会

31-

「原爆の子の像（貞子）｣
かわの和み
代表 川野登美子 様

21/本･次年度合同
クラブアッセンブリー

18:30 ～於ＡＮＡホテル

25/在広RC新旧引継ぎ
正副会長幹事会

18:00 ～於リーガホテル

｢新会員スピーチ｣
荒木 裕三 会員

27/インターアクト
指導者研修会

13:00～於呉高専

｢新会員スピーチ｣
安居院徳重 会員

｢クラブフォーラム｣
広報委員会

＜他クラブ例会臨時変更のお知らせ＞

04/24(火) 広島安芸 RC→夜間例会
04/26(木) 広島北 RC → 4/24 創立記念例会
05/01(火) 広島 RC･広島西南 RC･広島安芸 RC→休会
05/02(水) 広島東 RC･広島陵北 RC →休会
05/07(月) 広島中央 RC→夜間例会
〃 広島廿日市 RC → 5/11夜間例会

05/09(水) 広島陵北 RC→職場訪問例会
05/16(水) 広島陵北 RC→ 5/12野球観戦例会
05/17(木) 広島西 RC →夜間例会

18:30～於ＡＮＡホテル

講師:渡邉直樹会員
演題:「あなたの会社は
大丈夫？身近に潜む

ハラスメント問題」

パールハーバーＲＣ記念品